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浅议技术转让合同签订、
履行过程中应注意的几个法律问题

郭忠宝

近几年， 国有大中型企业积 极施

用“一条龙”科技 开发机制 ，结 合 自 身

特点，勇于创新，广泛引 用国内外先进

技术，企业效益取得显著成效。技术的

引进与应 用 ， 都要通过合同这一具 有

法律效 力的 文书 来 实现。签好技 术转

让合同 ，依 法保障合同的全面履行，是

避免法律纠纷 及 其造成的 经 济损 失 ，

保障企业安 全引用先进技术的重要一

环。笔者根据 多年的工 作实践，试谈几

个需要注意的法律问题。

（一）技 术转让 及 其技 术转让 合同

的内涵

技 术转让 ，是指转让 方将其所有

的专利权、专 利申请权、专利 实施许

可、非专利技术等的所有权和使 用权

有偿地转让给受让 方的行 为。由此 可

见 ， 技 术转让 必 须依 法通过转让 方与

受让 方 签订 书 面合同 才能得以 实 现。
技术转让合同 ， 即当 事人就 以 上内容

的转让 所订立的合同 ， 它具有如 下含

义和特点：

1、技 术转让 合同的 标 的 ，表现 为

通过创造性 的智力劳动所获得的新的

技 术成果， 它属于知 识 形 态的 商品 性

技术成果，是无形的财产。而且 它必 须

是特定或现 实的技 术成果， 尚待开发

的或不 涉及 专利或者非 专 利 成果的 ，

不属于技术合同转让的 范畴。

2、技 术转让 合 同的 履 行 ，在形式

上表现 为 某种具有物质载体 （如 图纸 、

资料、磁 带、磁盘等）的技术文件或技术

方案在不 同的法律关 系主体之 间的转

移。

3、技 术转让 合同的转让 方对合同

标的必 须拥有所有权 ， 非 经所有权人

或所有权人授权 ， 该技术成果不得作

为技术转让合同的标的进行转让。

4、技术转让合同标的与原主体之

间不相分离。技术转让合同 标的 虽 然

由出让 方转移给 受让 方 ， 但技术成果

作 为 无 形 财 产 并不 因 此 而 与 主体 分

离。

5、技 术转让 方 式中 ，有时 可以 单

独转让 专有技术，有时也可以 将专有

技术与 某项 机械设备、某项 产品 的 工

艺流程等共同转让。
6、技术转让 合同往 往 涉及 多种法

律。由于技术合同涉及 专利、非 专利技

术和商标、著作权等问题 ，因 此 ，对技

术合同的 法律保 护 ， 除需技术合同 法

以 外，还需其他 相关法律、法规的保

护。
（二）技 术转让 合同的种类 和主要

条款

技术转让 合同 包括 专 利权转让 合

同、专利申请权转让 合同 、专利 实施许

可合同和非专利技术转让合同4种。

1、专利 权 转 让 合同 ，是指 专利 权

人作为转让 方将其发明创造专利的 所

有权或持有权移交给受让 方 ， 受让 方

支付约定价款所订立的合同。转让 方

的主要义务是， 将合同约定的 专利权

移交给 受让 方所有或持有，并保 证 该

项专利权真实、有效。受让 方的主要义

务是， 按照合同约定向转让 方 支付约

定价款。专利权转让合同成立后 ，该项

专利被 国 家主管部门 宣布无 效的 ，转

让 方应 当返还价款。

2、专利申请权 转让 合同 ，是指 转

让 方将其就特定的发明创造申请专利

的权利移交受让 方 ， 受让 方 支付约定

价款所订立的合同。转让 方的主要义

务是 ， 将合同约定的发明创造申请专

利的权利移 交受让 方 ，并同时提供申

请专利和实施发明创造所需要的技术

情报和资料。受让方的主要义务是，按

照合同约定向转让 方支付价款。

3、专利 实 施 许可合同 ，是指专 利

权人或其授权的人作为转让 方许可受

让 方在约定的范围 内 实施 专利 ，受让

方 支付约定使 用费所订立的合同。转

让 方的主要义务， 一是许可受让 方在

合同约定范围内 实施 专利；二是交付

实施专利的有关技 术资料， 并提供 必

要的技术指导。受让 方的主要义务，一

是在合同 约定的 范围 内 实施 专利 ，并

不得许可合同约定以 外的 第三方实施

该 专利；二是按 照合同约定 支付使 用

费。
4、非 专利技 术转让 合同 ，是指 转

让 方拥有的非 专利技术成果提供给受

让 方 ， 明确相互之 间非 专利技术成果

的使 用权、转让权、受让 方 支付约定使

用费所订立的合同。非 专利技术转让

合同转让 方的主要 义务包括：按 合同

约定提供技术资料，进行技术指 导；保

证技术的 实 用性 、可靠性 ；承担合同约

定的保 密 义务。合同受让 方的主要义

务是：在约定的 范围内使 用技术；按合

同约定支付使 用费；承担合同的保 密

义务。
（三）技术转让 合同中的技术保 密

技术保 密 ， 是指在技术转让 合同

中， 当 事人双 方就特定技 术情报和资

料的秘 密 不得向他人泄 露的保 证 ，订

立技 术转让 合 同 的 保 密 协 议一般 要

求：

1、对于一 方透露的技 术秘 密 ，另
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一方只 能作是否受让的评价 ， 不得用

于实际生产 ，更不能泄露给其他 方。如

使 用或泄 露 ， 则要承担由此 造成对方

损失的赔偿责任。

2、对于一方 透露的技 术秘 密 ，另

一方要在协议规 定的期限 内作出是否

受让的决定。如 决定不 受让 ，则要退还

技术资料，并对该技术秘 密在社会上

公 开前不使 用作出保证。

3、当 事人双 方 可以 约定 ，对事先

透露技术秘 密 支付一定费用。如 决定

受让 ，此 费用可抵作一部分技术价款

或使 用费；如 不 受让 ，则要明确费用是

否退还或部分退还。

（四 ）违反技术转让合同的责任

技术转让合同 当 事人不履行合同

或不 完全履行合同的 应 当 承担 违约责

任。
1、转让 方违反 合同的责任。①未

按合同约定转让技术的 ， 除返还部分

或全部使 用费外，应 当 支付违约金或

赔偿损失；②实施专利或使 用非 专利

技术超越合同约定范围的 ， 违反 合同

约定擅自许可第三 方 实施该项 专利或

使 用该项非 专利技术的 ，应 当停止 违

约行为 ，支付违约金或赔偿损失；③违

反合同 约定的保 密义务的 ， 应 当 支付

违约金或赔偿损失。

2、受让 方违反合同的责任。①未

按合同约定支付费用的 ， 应 当补交使

用 费并按 照 合 同 约 定 支付 违约金 ，不

补交使 用费或违约金的 ， 必须 立即停

止 实施 专利或使 用非 专利技术， 交还

技术资料，支付违约金或赔偿损 失；②
实施 专利或使 用非 专利技术超越合同

约定范围的 ， 未经转让 方同意擅 自许

可 第 三 方 实施 该 项 非 专利技 术的 ，应

当停止违反合同的行 为 ， 支付违约金

或赔偿损失；③违反合同约定的保 密

义务的应当 支付违约金或赔偿损失。
（作者单位：中原油田）
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如何提升企业税务筹 划能力

郑贵华

税务筹划在许多发达国 家已开展

得相当普遍，而在我国，税务筹划 对大

多数企业来说 还是个新名词。尽管也

有不 少企业想做些尝试 ，但苦于不知

从何入手， 因此 总感觉心有余而 力 不

足。如 何解决这一问题 ，提升企业的税

务筹划能力？笔者认为可以 从以 下几 方

面着手：

（一）积极树立税务筹划意识

对我国企业而言， 开展税务筹划

最大的障碍在于筹划意识 淡薄。企业

领导由于忙于经营事务， 对于税 法及

其优 惠政策研究不 够深入，因此 ，涉及

企业税务问题时， 脑子里 想的往 往 就

是托关 系、找熟人，很 少想到通过 自身

的税务筹划合法节税；企业财务人员

则 往 往 满 足 于能 够 准确 处理 企 业 账

务，加 上有些人税 法知 识比较欠缺 ，因

此 未能为企业税务筹划有所作为。进

行税务筹划，筹划意识 应先行。企业领

导应该在加 强税 法知 识 学习的 同 时 ，

树立依 法纳税、合法“节税”的理 财观 ，

企业财务人员应该具有丰富的税收 专

业知 识 ，全 面 了 解与投 资、经 营、筹资

活 动等相关的税收 法律、法规 ，具备较

强的 沟通能 力和良好 的职 业道德 ，培

养筹划 节税意识 ，并将其内化 于企业

各项财务活动中。

（二）正确选择税务筹划的切入点

由 于不 同 税 种的筹划 空间 不 同 ，

企业进行税务筹划 必 须先认真分析，

找到税务筹划的切入点。

1、选择节税 空间 大的税种切入。

企业在进行税收筹划之前要先分析哪

些税种具有税收筹划价值。从理论上

来讲应选择税收优 惠多， 税负伸缩弹

性 大的税种作为切入点，但同时，企业

作为微观 经济组织 ， 在进行生产经营

活动时，一方面应当 考虑本身的经 济

利益， 另一方面也应 当使 自身的 生产

经营行为与国 家宏观经济政策的要求

尽可能保持一致 ， 自觉排除国 家限制

发展的那些产业领域， 以 此 来减少市

场风险 ，增加 获利能力。

2、从纳税人构成切入。按照我国

税法规定，凡不属于某税种的纳税人，

则 无 须缴 纳该项 税收 ，因此 ，企业进行

税收筹划时可以 考虑能否避 开成为 某

税种纳税人， 从而 实现 节税 目的。比

如 ，《中华人民共和国增值税暂行条例

实施 细 则》第五条规定：“一项销售行

为 如 果既 涉及 货物 又 涉及 非 应 税 劳

务，为 混合销售行为。从事货物的 生

产、批发或零售的企业、企业性单位 及

个体经营者的混合销售行 为 ，视为销

售货物，应 当征收增值税；其他 单位 和

个人的混合销售行为 ，视 为销售 非应

税 劳务，不征收增值税。”企业在市场

竞争中， 由于经营手段 和销售 方式不

断复杂化 ，同 时新技术、新产品 的 出现

使 产品 内涵不断扩展， 以 至于常常出

现同一销售行为 涉及 两税种的 混合销中
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